a 2. Reg. 17. 28.
b 2. Reg. 16. 1.
c 1. Reg. 25. 18.
d 1. Reg. 10. 3.
e 3. Reg. 14. 1. &c. Vide Gracum hujus loci.
f Vide quæ adnotavimus ad Esth. 5. 6. g Cant. 8. 2. h Levit. 10. 9. Num. 6. 3. Deut. 14. 26. &c.

i Ose. 14. 8. laudabantur vina Sorec (i). Ezech. 28. 18. Elixatæ vel affæ carnes parabantur; quanquam & sapimentis conditas aliquando degustasse, ex historia Rebecca carnes ad gustum Isaaci, sibi experimento cognitum, parantis intelligimus. Manue pater Samsonis hædum elixatum in olla afferens, sacrificium Domino obtulit (k). Filii Summi Sacerdotis Heli, cum plurima in Tabernaculo Domini iniqua, tum illud flagitiosissimum commiserunt, ut scilicet famulorum operâ carnes ex ollis eorum, qui sacrificia obtulerant, rapientes, non coctas fæ dapes, sed crudas accepturos dicebant; quippe quas vellent ad suum gustum parare (l). Agnus sive hædus Paschalis affabatur.

Augebant conviviorum celebritatem musica, tripudia, cantilenæ, ugentorum delicia. Fœmina illa prostituta Prov. 7. 17. lascivientem adolescentulum invitavit ad lectum myrrhâ, aloë, cynamomo delibutum; addit obtulisse se hostias salutare, quod pingui illum convivio recrearet. Mulier criminosa Luc. 7. 37. pretioso unguento Jesu Christi pedes unxit, eosque deinde promissâ comâ absterxit. Idem præstitit cum Jesu Christo officium Maria soror Lazari (m). Amos 6. 5. ebrios Ephraimitas eo nomine reprehendit, quod in conviviiis suis musica instrumenta poscerent ad voluptatem, ne Davidi quidem canendi palmam concessuri. Adversarios suos inter potandum cantilenas in seipsum admiscere, Psalmista Pl. 68. 13. conqueritur.

Prandii hora consueta in meridie. Meridiano convivio Joseph fratres suos excepit (n). Nihil boni sperari jubet Salomon Eccl. 10. 6. de illo Regno, cui adolescentens imperaverit, & cuius Principes exortiente mane comederint. Isai. 5. 11. Va, ait, qui confurgitis mane ad ebrietatem, sectandam, & ad potandum. Tandem S. Petrus Act. 2. 15. impactam ebrietatis calumniam diluit, quod hora diei tertia, nempe juxta nostram supputationem, nona matutina nondum effluxisset. Idem Apostolus è solario domus Simonis Coriarii horâ meridianâ ad prandium in cenaculum inferius descendebat (o). Seniores sive Judices Babyloici, qui vitium inferre Susannæ tentarunt, subeunte meridie in ædes suas ad cibum capiendum se receperunt (p). Cum Angeli circa eandem horam ad tentorium Abrahami divertissent, vir ille pius hospites ad prandium invitavit dicens, quod ad se diverterent eo temporis articulo, nisi ad cibum capiendum, nihil esse (q). In Evangelio (r), disertè prandium & cœna distinguuntur; quo sanè argumento intelligimus binas iustas refectioes singulis diebus à priscis servatas, è quibus meridianâ esurialibus diebus subductâ, altera tantum vespertina retinebatur. Meridiana refectio jentaculi potius loco, quam iustæ refectiois erat, manente hodie usque apud Turcas more (Tavernier historia Septi Magni Turcæ c. 3.) ut dapes carniæ & orizæ pulmentum non nisi post quintam horam vespertinam mensæ apponantur. Matutinam igitur convivium

apud viros splendidissimos instruitur herbis, leguminibus, fructibus, bellariis: vulgares in eum usum parata habent olera, cucumeres, pepones. Ex Rabbiorum doctrinâ, die Sabbati & magnæ alicujus festivitatis cibum capere ante meridiem nefas; cavendum insuper fuerat, ne antea corpus cibo curaretur, quam cæremoniis Templi peractis. Hunc morem spectasse, credunt Apostolum Petrum Interpretes quidam, cum de ingurgitato vino accusatus dixit, nihil esse curæ ejus criminis notam subiret, nondum subeunte horâ diei sextâ, neque ejus diei, quæ festa esset, officio Templi absoluto (s). Ad eundem etiam scopum collimasse volunt aliqui Pharisæorum querelas, de vellitatis die Sabbati spicis triticis Apostolos accusantium; quasi scilicet religionem diei festi, horam cibi prævertentes, violassent. Sed nullum apparet in Scriptura vestigium de constituta hora capiendi cibi diebus festis servandâ.

Solebant, antequam mensæ accumberent, hospitem pedes lavari: nullus erat enim tibialium tunc temporis usus, sed nudis cruribus atque sandalis tantum protectis pedibus incedebant. In solemnibus conviviiis fœminæ seorsum à viris discumbebant; in nuptiis tamen, & conviviiis inter cognatos nunquam excludebantur. Mappularum usus in mensis Hebræorum, quemadmodum & Græcorum ac Romanorum, nullus. Spongiæ ad detergendas mensas legas apud Homerum.

Locus inter plurimos convivias honoratissimus in capite tabulæ ad parietem, & in imo aulae. Hunc Samuel assignavit Sauli, antequam in Regem Israelis virum inungeret (u); nec alterum ipse Saul post obtentum Regnum inter domesticos discumbens tenebat (x). Olim mensæ assidere, conviva solebant, quod sub Salomone obtinuisse scimus (y). Apud Amos 6. 4. 7. Tobiam 2. 4. & Ezechielem (z) sermo est de lectis convivalibus; sed rarus illorum usus, cum apud Authores ejus ætatis, sive etiam recentiores servatam assidendi consuetudinem noverimus. Familiarior lectorum usus in Evangelio apparet. Jesu Christi conviviali lectulo accumbentis pedes Magdalena pretioso quodam unguento perfudit (a). Accubuisse etiam oportuit Christum in cœna ante Passionem, Joannes enim simul & infra accumbens, caput suum in ejus pectus reclinavit (b). Magnificis instratis lectis accumbebant conviva ab Assuero invitati, quemadmodum & lectuli aderant in convivio eidem Assuero unâ cum Amano ab Esther præparato (c). Sed hæc Persarum exempla sunt, quamvis alioqui aptissima ut moris vetustatem apud Orientales demonstrent.

De Rege quodam convivii sermo est Eccl. 32. &c. constituto nempe ut convivii rationem omnem haberet, legeque præscriberet convivales. Sed hæc Græcorum moribus familiaria, ne unum quidem habent apud Judæos exemplum. Itâ vero Scriptor ad Ægyptiorum mores alludens: *Refectorem (Græcus refectorem convivii) te possuerunt? noli extolli: esto in illis quasi unus*